ПРОТОКОЛ № 5

выездного совместного заседания Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и развития

сельских территорий и Общественной палаты муниципального

образования «Ульяновский район»

06.08.2024                                                                                            13.00 – 14.30

Место проведения: Ульяновская область, Ульяновский район, р.п. Ишеевка,

ул. Новокомбинатовская, д.9

Присутствовали:

Члены Общественной палаты Ульяновской области:

Камаев

Риас Ряхимович

Председатель Комиссии

Шигирданов

Олег Васильевич

член Комиссии

Члены Общественной палаты муниципального образования

«Ульяновский район»:

Маршалова

Надежда Александровна

заместитель Председателя Общественной

палаты муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области

Андреева

Людмила Игоревна

член Общественной палаты муниципального

образования «Ульяновский район» Ульяновской

области

Приглашенные:

Старостин

Сергей Вячеславович

заместитель главы администрации – начальник

управления жилищно – коммунального

хозяйства администрации МО «Ульяновский

район»

Старавойтова

Елена Александровна

начальник МУ «Управление образования»

муниципального образования «Ульяновский

район»

Ермайкина

Ирина Александровна

первый заместитель Главы администрации

муниципального образования «Ульяновский

район» по взаимодействию с гражданским

обществом и цифровой трансформации

Повестка дня:

1.. Приветственное слово Председателя Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по вопросам местного самоуправления и развития

сельских территорий Камаева Риаса Ряхимовича.

2. О планах по ремонту дорожного покрытия в летний период 2024 года на

территории муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской

области.

3. О готовности «школьных маршрутов», расположенных на территории

муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области к

новому учебному году.

4. О реализации Дорожной карты по ремонту участка автомобильной дороги в

п. Кукушка Ульяновского района Ульяновской области.

ВОПРОС №1.

СЛУШАЛИ:

Камаев Р.Р.: в начале заседания выступил с приветственным словом и огласил

повестку совместного заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по вопросам местного самоуправления и развития сельских территорий

и Общественной палаты муниципального образования «Ульяновский район».

Голосование: «за» - 2, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить повестку выездного совместного заседания Комиссии

Общественной палаты Ульяновской области по вопросам местного

самоуправления и развития сельских территорий и Общественной палаты

муниципального образования «Ульяновский район».

ВОПРОС №2.

СЛУШАЛИ:

Старостин С.В.: проинформировал, что в 2024 году на осуществление

дорожной деятельности из областного бюджета в Ульяновский район

направлено более 105 млн рублей. На эти средства отремонтировано почти три

км автодорог. Указал, что по нацпроекту «Безопасные качественные дороги»

обновили участок на подъезде к монастырю в селе Комаровка. Монастырь

построен вблизи находившего ранее храма Архангела Михаила, это популярное

место православного паломничества. На объекте выполнили фрезерование

старого дорожного покрытия и уложили новое двухслойное асфальтобетонное.

Нанесена дорожная разметка и установлены знаки. Также в рабочем посёлке

Ишеевка отремонтированы проезды к трём дворам многоквартирных жилых

домов по региональной программе «Мой двор». Всего в Ульяновском районе в

этом году запланировано отремонтировать 30 объектов общей площадью 69,2

тыс. кв. м и протяжённостью более 15,6 км.

Голосование: «за» - 2, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: рекомендовать членам Общественной палаты муниципального

образования «Ульяновский район» принимать участие в приемке дорог,

отремонтированных на территории района в 2024 году.

ВОПРОС №3.

СЛУШАЛИ:

Старавойтова Е.А.:  проинформировала о готовности «школьных маршрутов»,

расположенных на территории муниципального образования «Ульяновский

район» Ульяновской области к новому учебному году. Указала, что все 28

«школьных маршрутов», расположенных на территории Ульяновского района,

приняты, незначительные нарушения планируется устранить до начала нового

учебного года.

Голосование: «за» - 2, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: рекомендовать Администрации Ульяновского района привлекать к

приемке «школьных маршрутов» членов муниципальной Общественной

палаты, учитывать их мнение при принятии решений, связанных с ними.

ВОПРОС №4.

СЛУШАЛИ:

Старостин С.В.: рассказал о реализации Дорожной карты по ремонту участка

автомобильной дороги в п. Кукушка Ульяновского района Ульяновской

области. Отметил, что включение Ульяновского района в состав городского

агломерата и невозможности его участия во многих государственных

программах и проектах, предназначенных для развития сельских территорий во

многом негативно сказывается на развитии муниципалитета, лишает его

возможности реализовывать дорогостоящие проекты, в том числе и ремонт

дороги в п. Кукушка.

Голосование: «за» - 2, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: взять данный вопрос в работу и обсудить на очередном заседании

комиссии Общественной палаты Ульяновской области по вопросам местного

самоуправления и развития сельских территорий с участием представителей

Правительства, в ведении которых находится данный вопрос.

Председатель

           Р.Р. Камаев

Протокол вела – Гордеева К.В.